
Viaggio Didattico Olanda 
Holland Study Trip

Data / Dates:
09/03/2025 - 15/03/2025

A.A / A.Y:
2024/2025

Tutor:
Talpo Elisa

Domenica 9 Marzo 2025
06:15
Ritrovo presso il Movicentro di Bra
06:30
Partenza da Bra Movicentro con bus privato per l’aeroporto di Milano Malpensa
09:00
Arrivo a Milano Malpensa T2 (MXP)
Consegna bagagli
Colazione libera
11:15 
Partenza con volo EASYJET EJU3853 - da Milano Malpensa ad Amsterdam Schiphol
13:15
Arrivo all’aeroporto Amsterdam Schiphol (AMS) e recupero bagagli
Pranzo libero presso l’aeroporto
14:03
Partenza in treno (Schiphol Airport) per Arnhem con Intercity 3151 Nijmegen
15:15
Arrivo presso la stazione centrale di Arnhem
Partenza a piedi verso l’hotel Holiday Inn Express
Nieuwe Oeverstraat 50, 6811 JB Arnhem, Paesi Bassi 
https://www.ihg.com/holidayinnexpress/hotels/gb/en/arnhem/zymex/hoteldetail?
cm_mmc=GoogleMaps-_-EX-_-NL-_-ZYMEX 
15:30
Arrivo all’hotel e check-in
Tempo libero
18:30
Cena da FoodVia, ristorante in centro ad Arnhem che propone una cucina stagionale e biologica.
 https://foodvia.nl/ 
21:00
Rientro in hotel e pernottamento
Termine delle attività didattiche

Lunedì 10 Marzo 2025
07:30
Colazione
8:00
Partenza a piedi verso la stazione centrale di Arnhem
8:10

OLA3-2425 - 1 - The study trip itinerary is subject to changes

https://www.ihg.com/holidayinnexpress/hotels/gb/en/arnhem/zymex/hoteldetail?cm_mmc=GoogleMaps-_-EX-_-NL-_-ZYMEX
https://foodvia.nl/


Arrivo alla stazione 
8:20
Partenza in treno per Doetinchem con RS32 direzione Doetinchem Station (32 minuti, 8 fermate)
8:52
Arrivo alla stazione centrale di Doetinchem 
Partenza a piedi verso il Municipio di Doetinchem (10 minuti, 750 m)
9:02
Arrivo al Municipio. Incontro con Jeanne Steverink, la quale ci introdurrà le opportunità e le difficoltà di
creare politiche del cibo con un approccio “bottom-up”,  portando l’esempio del Manifesto del Cibo della
Regione dell’Achterhoek.
https://achterhoekfood.nl/en/ 
10:10
Partenza dalla fermata Gemeentehuis con Bus 51 direzione Vorden per la fattoria urbana Stadsboerin
Doetinchem (6 minuti, 5 fermate), proseguire a piedi per 6 minuti.
https://stadsboerindoetinchem.nl/ 
10:25
Arrivo alla fattoria e visita didattica.
12:00
Pranzo presso la fattoria urbana a base di ortaggi di stagione di propria produzione
13:45
Partenza a piedi fino a Hotel Villa Ruimzicht (19 minuti, 1,4 km)
14:10
Arrivo al punto di incontro e partenza con mezzo privato per l’azienda agricola Zorgboerderij
Slangenburg
https://zorgboerderijslangenburg.nl/ 
14:30
Arrivo e visita dell’azienda agricola. Si tratta di un’impresa sociale in cui vengono coltivate le verdure
utilizzate per il progetto “Healthy Year Around”, il quale ha l’obiettivo di offrire a molti cittadini di
Doetinchem quotidianamente un pasto sano ed economico tramite una filiera sostenibile.
https://www.stadskamer.com/gezond-het-jaar-rond/ 
https://www.leaderachterhoek.nl/nieuws/video-project-gezond-het-jaar-rond/ 
16:00
Rientro con bus privato a Doetinchem
Ritrovo con Jeanne e visita guidata all’interno di un supermarket. Conosceremo la realtà della GDO
olandese, dove spesso si trovano più offerte sostenibili rispetto ai mercati.
18:00
Ritrovo e cena presso il ristorante da una stella verde Michelin “Lokaal” dello chef Bjorn Massop. 
https://www.restaurantlokaal.com/
20:15
Partenza a piedi verso la stazione (25 minuti, 1,8 km)
20:45
Arrivo alla stazione centrale di Doetinchem
20:53 
Partenza con treno RS32 (Stoptrein) 30966 direzione Arnhem Centraal (32 minuti, 8 fermate)
21:25
Arrivo in stazione centrale di Arnhem e rientro a piedi all’hotel Holiday Inn Express (7 minuti, 550 m)
Termine delle attività didattiche

Martedì 11 Marzo 2025
9:00

OLA3-2425 - 2 - The study trip itinerary is subject to changes

https://achterhoekfood.nl/en/
https://stadsboerindoetinchem.nl/
https://zorgboerderijslangenburg.nl/
https://www.stadskamer.com/gezond-het-jaar-rond/
https://www.leaderachterhoek.nl/nieuws/video-project-gezond-het-jaar-rond/
https://www.restaurantlokaal.com/


Colazione
10:00
Partenza con bus privato verso l’allevamento di suini e azienda agricola de Goed Gevulde Boerderij
http://www.degoedgevulde.nl/ 
11:00
Arrivo presso l’azienda e visita didattica alla fattoria circolare che produce carne suina, cereali e miele.
12:15
Pranzo presso l’azienda agricola
13:30
Partenza in bus verso Ijsboerderij De Steenoven, produttore di latte e carne bovina, oltre ad essere
famoso per la produzione di gelato.
https://ijsvandesteenoven.nl/ 
14:00
Arrivo e visita didattica presso l’azienda
15:00
Partenza in bus verso Wijngoed Montferland, famoso produttore di vino nella Regione dell’Achterhoek.
https://www.wijngoedmontferland.nl/ 
15:45
Arrivo alla cantina. Visita e degustazione dei vini di propria produzione.
17:45
Partenza in bus per Arnhem
18.30
Arrivo all’hotel Holiday Inn Express
Tempo libero e cena libera
Termine delle attività didattiche

Mercoledì 12 Marzo 2025
07:45
Colazione
8:10
Check-out
Partenza a piedi per la stazione Centrale di Arnhem (7 minuti, 550 m)
8:22
Arrivo alla stazione
8:32
Partenza con treno Intercity 3024 direzione Heerhugowaard (binario 11) per Amsterdam Centrale (1 ora e
3 min, 5 fermate)
9:35
Arrivo alla stazione centrale dei treni di Amsterdam
9:52 
Partenza in tram per StayOkay Hostel Amsterdam Oost. 
Prendere Tram 14 da Central Station direzione Muiderpoortstation fino a Amsterdam Zeeburgerdijk (17
minuti, 10 fermate), poi proseguire a piedi per 3 minuti fino all’ostello.
10:15
Arrivo da StayOkay Hostel Amsterdam Oost
Check-in e deposito bagagli
https://www.stayokay.com/nl/hostel/amsterdam-oost?utm_source=GMBlisting&utm_medium=organic 
10:40
Partenza a piedi per Baking Lab (17 minuti, 1,2 km)
11:00

OLA3-2425 - 3 - The study trip itinerary is subject to changes

http://www.degoedgevulde.nl/
https://ijsvandesteenoven.nl/
https://www.wijngoedmontferland.nl/
https://www.stayokay.com/nl/hostel/amsterdam-oost?utm_source=GMBlisting&utm_medium=organic


Arrivo da Baking Lab. Visita al panificio e introduzione ai progetti di economia circolare che stanno
portando avanti.
Pranzo in loco con i loro prodotti da forno.
https://www.bakinglab.nl/ 
13:40
Partenza per Chocolatemakers. 
A piedi 3 minuti fino alla fermata Oostpoort. Ore 13:50 partenza con Tram 19 in direzione Station Sloterdijk
fino a Station Sloterdijk (36 minuti, 20 fermate), poi proseguire a piedi per 19 minuti fino a
Chocolatemakers.
14:45
Arrivo da Chocolatemakers. 
Visita guidata allo stabilimento e degustazione delle tavolette Bean to Bar di propria produzione.
https://chocolatemakers.nl/en/ 
16:30
Ritorno all’ostello.
15 minuti a piedi fino alla fermata La Guardiaweg. Ore 17:04 partenza con Bus 22 direzione
Muiderpoortstation fino a Zeeburgerdijk (34 minuti, 19 fermate), proseguire a piedi 6 minuti fino
all’ostello.
17:45
Arrivo all’ostello
Tempo libero
19:50
Partenza a piedi verso il ristorante (6 minuti)
20:00
Cena presso il ristorante indonesiano Purnama
http://www.purnamaamsterdam.nl/ 
22:00
Rientro a piedi all’ostello e pernottamento
Termine delle attività didattiche

Giovedì 13 Marzo 2025
8:30
Colazione
8:50
Ritrovo in ostello e partenza per Kitchen Republic.
6 minuti a piedi fino alla fermata Javaplein. Ore 9:06 partenza con Bus 22 direzione Station Sloterdijk fino
a Spaarndammerdijk (32 minuti, 17 fermate), proseguire a piedi 10 minuti.
10:00
Incontro con Andres Jara, UNISG alumni che ha creato il suo marchio di salse pronte e di “Favamole”,
alternativa al guacamole. Visita alle cucine e degustazione dei prodotti.
https://jara.earth/ 
https://www.favamole.nl/ 
https://kitchenrepublic.nl/en/ 
11:45
Partenza a piedi per Breugem Bier (15 minuti, 1 km)
12:00
Arrivo alla birreria e pranzo
13:30
Visita al birrificio e degustazione delle birre artigianali. 
Breugem Bier è anche un’impresa sociale e inclusiva che si impegna a dare facile accesso al lavoro per le
persone che hanno difficoltà economiche o sociali.
OLA3-2425 - 4 - The study trip itinerary is subject to changes

https://www.bakinglab.nl/
https://chocolatemakers.nl/en/
http://www.purnamaamsterdam.nl/
https://jara.earth/
https://www.favamole.nl/
https://kitchenrepublic.nl/en/


https://www.breugembier.nl/ 
15:00
Tempo libero
18:45
Ritrovo in ostello e partenza a piedi per il ristorante (11 minuti, 800 m)
19:00
Cena presso Elixer - ristorante biologico e circolare
https://www.restaurantelixer.com/restaurant 
21:00
Rientro e pernottamento in ostello
Termine delle attività didattiche

Venerdì 14 Marzo 2025
7:00
Colazione
7:30
Ritrovo in ostello e partenza a piedi per la stazione Amsterdam Muiderpoort (10 minuti, 750 m)
7:54
Partenza con treno Sprinter NS direzione Rotterdam Centraal (13 fermate)
9:05
Arrivo a Rotterdam Centraal
9:20
Arrivo a Dakakker e visita guidata. E’ un’azienda agricola che coltiva sui tetti della città di Rotterdam.
https://dakakker.nl/site/ 
10.35
Partenza per Floating Farm.
3 minuti a piedi fino alla fermata Weena. Ore 10:42 partenza Tram 1 direzione Holy fino a Hogenbanweg
(17 minuti, 11 fermate), proseguire a piedi per 5 minuti.
11:10
Arrivo da Floating Farm e visita guidata con degustazione.
Floating Farm è una “fattoria galleggiante" urbana che produce latticini in ottica circolare.
https://floatingfarm.nl/ 
12:45
Partenza per Bar Schiemond
6 minuti a piedi fino alla fermata Hogenbanweg. Ore 13:00 partenza Tram 1 direzione De Esch fino a P.C.
Hooftplein (5 minuti, 3 fermate). Scendere e partenza ore 13:11 con Tram 8 direzione Schiebroek fino a
Schiemond (9 minuti, 6 fermate), proseguire a piedi per 4 minuti.
13:30
Pranzo presso Bar Schiemond
http://barschiemond.nl/ 
14:45
Partenza a piedi (3 minuti, 120 m) per Rotterzwam.
15:00
Arrivo e visita guidata.
Rotterzwam è un’azienda circolare che produce funghi dai fondi di caffè esausti che raccolgono da bar e
ristoranti della città di Rotterdam. I loro funghi li utilizzano per produrre anche snack, come crocchette e
polpette.
https://www.rotterzwam.nl/ 
16: 40
Partenza per la stazione centrale di Rotterdam

OLA3-2425 - 5 - The study trip itinerary is subject to changes

https://www.breugembier.nl/
https://www.restaurantelixer.com/restaurant
https://dakakker.nl/site/
https://floatingfarm.nl/
http://barschiemond.nl/
https://www.rotterzwam.nl/


7 minuti a piedi fino alla fermata Schiemond. Ore 16:51 partenza Tram 8 direzione Schiebroek fino a
Rotterdam Centraal (16 minuti, 9 fermate).
17:24
Partenza con treno NS Sprinter direzione Uitgeest fino ad Amsterdam Muiderpoort (13 fermate).
18:35
Arrivo ad Amsterdam Muiderpoort e partenza a piedi per l’ostello (10 minuti, 750 m).
18:45
Arrivo all’ostello
Tempo libero e cena libera
Pernottamento in ostello
Termine delle attività didattiche

Sabato 15 Marzo 2025
8:30
Colazione 
9:00
Check-out 
Partenza a piedi per Amsterdam Muiderpoort (10 minuti, 750 m)
9:31
Partenza in treno NS Sprinter direzione Amsterdam Centraal fino ad Amsterdam Centraal (5 minuti). Ore
9:44 partenza con treno NS Sprinter in direzione Hoofddorp verso Amsterdam Schiphol Airport (17
minuti, 2 fermate)
10:02
Arrivo all’aeroporto di Amsterdam Schiphol e consegna bagagli da stiva
Pranzo libero
12:15
Partenza con Volo EASYJET EJU7827 - da Amsterdam Schiphol a Milano Linate 
13:45
Arrivo all’aeroporto di Milano Linate (LIN) e ritiro bagagli
14.30
Transfer con bus privato da Milano Linate a Bra Movientro
17.15
Arrivo a Bra Movicentro
Termine delle attività didattiche

OLA3-2425 - 6 - The study trip itinerary is subject to changes


	Viaggio Didattico Olanda  Holland Study Trip
	Domenica 9 Marzo 2025
	Lunedì 10 Marzo 2025
	Martedì 11 Marzo 2025
	Mercoledì 12 Marzo 2025
	Giovedì 13 Marzo 2025
	Venerdì 14 Marzo 2025
	Sabato 15 Marzo 2025

